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Abstrakt

Disertační práce se zabývá marketingovým konceptem, který se jmenuje tržní
orientace. Cílem výzkumu bylo vytvoření validního modelu tržní orientace
českých a německých high-tech firem ve zpracovatelském průmyslu s akcentem
na současné trendy v managementu a marketingu. Empiricky byla zkoumána
vazba mezi tržní orientací, inovacemi a výkonností firem. Nakonec byla
testována invariance českého a německého modelu. Hlavními metodami analýzy
dat, které vedly k dosažení cílů, byly explorační a konfirmační faktorová
analýza, korelační a regresní analýza. Za nejdůležitější přínosy disertační práce
lze považovat zkonstruování modifikovaného modelu měření tržní orientace.
Dále vytvoření regresního i strukturálního modelu „tržní orientace – inovace“ a
„tržní orientace – firemní výkonnost“ včetně komparace českých a německých
modelů. Výsledky této práce přispějí k lepšímu pochopení konceptu tržní
orientace v našich kulturních podmínkách, jak v teoretické, tak i v praktické
rovině.

Abstract

The dissertation deals with the marketing concept of market orientation. The aim
was to create a valid model of market orientation of Czech and German high-
tech companies in the manufacturing sector with the emphasis on current trends
in management and marketing. The relationship between market orientation,
innovations and company performance was empirically examined. Invariance of
the Czech and German model was also tested. The main methods of data
analysis that led to the achievement of the objectives were exploratory and
confirmatory factor analyses, and correlation and regression analyses. The
constructed and modified model of market orientation measurement is to be
considered the most significant benefit of the dissertation. Furthermore, creation
of the regression and structural model of “market orientation – innovations” and
“market orientation - company performance” including a comparison of the
Czech and German models are also of high importance. The results of this work
will contribute to a better understanding of the concept of market orientation in
our cultural settings, both on the theoretical and practical level.
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ÚVOD

Cílem disertační práce je vytvoření validního modelu tržní orientace českých

a německých high-tech firem ve zpracovatelském průmyslu a empiricky
zkoumat kauzální vztah mezi tržní orientací, inovacemi a firemní výkonností.
Dále testování invariance českého a německého modelu. K dosažení cílů se
použilo metodu sběru dat (dotazník) a metody zpracování dat (explorativní,
konfirmativní faktorové analýzy, korelační a regresní analýzy).

Výběr tématu „Tržní orientace a její měření“ vychází z nedostatku studií
tohoto typu v tuzemsku a dalších transformujících se ekonomikách. Celá oblast
výzkumu patří celosvětově k populárním ale v České republice zatím málo
probádaným tématům. V dnešní době neustále vzrůstá potřeba využívat moderní
vědecké přístupy umožňující společnostem chovat se efektivněji. To lze
provádět pouze tehdy, pokud si firmy dostatečně uvědomují své tržní prostředí,
které se samozřejmě mění, a proto je nutné adekvátně reagovat a přizpůsobovat
se aktuálním trendům. Zvyšující se konkurence v globálním prostředí a rostoucí
požadavky klíčových zákazníků nutí firmy neustále vylepšovat a modernizovat
nabízené produkty. Řízení firmy vyžaduje v současných tržních podmínkách
aktivní zapojení všech oddělení napříč celou firmou a jejich koordinaci. Tržní
orientace patří mezi trvalé faktory úspěchu a pomáhá i v období ekonomické
nestability udržovat společnost v dobré kondici. Z toho důvodu by měl být
správný koncept tržní orientace firem využíván ve strategickém marketingu.

Doposud provedené studie napříč všemi kontinenty většinou ukázaly, že tržní
orientace je měřitelná a její správná implementace pozitivně ovlivňuje inovace
a firemní výkonnost. Je nutné podotknout, že stále existuje řada zeměpisných
míst a podnikatelských sektorů, kde validní měření doposud nebylo nikdy
realizováno. V oblastech, kde byl průzkum proveden, tak je doporučeno po
určité době výzkum opakovat. Řešené téma nabízí vysoký potenciál k navázání
na současné celosvětové výsledky a podrobné prozkoumání tržní orientace high-
tech firem z pohledu teorie a praxe u nás a v Německu.
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1. TEORETICKÁ VÝCHODISKA

1.1 Vymezení pojmu a definice tržní orientace

Marketingově řízené společnosti vedou své aktivity na základě marketingové
koncepce, jejímž jádrem je tržní orientace. Základním principem tržní orientace
je dosahování úspěchů, když se management firmy doslova nechává „vést“
trhem při svém rozhodování. Společnosti, které si cení a spoléhají na informace
z trhu při svém strategickém rozhodování lze označit jako tržně orientované
(Mohr et al., 2010). Každá firma je do určité míry tržně orientovaná, jinak by na
trhu při dnešní konkurenci vůbec nemohla dlouhodobě setrvat. Proto manažery
často zajímá, jak moc je jejich firma tržně orientovaná např. v porovnání
s konkurencí. Nejen manažeři, ale i ostatní zaměstnanci ve všech odděleních, si
musí uvědomit a především pochopit prvky a podstatu marketingového modelu
tržní orientace. Ani to však ještě nezaručí, že se firma podle principů tržní
orientace ve skutečnosti chová. Existuje celá řada strategických orientací firmy
např. orientace na produkt, na zisk nebo na zákazníka (Karlíček, 2013).
Orientace na zákazníka je dokonce někdy považována za totožnou s tržní
orientací (Deshpandé, Farley, Webster, 1993). Podle Pilíka (2008) musí firmy
do budoucna změnit svoji orientaci od výrobkově orientované na zákaznicky
orientovanou. Jiní namítají, že pouze orientace na zákazníka nestačí a musí se
zohlednit také další stakeholdery na trhu. Kotler et al. (2013) však považuje za
nejvýznamější stakeholdery konkurenci a zákazníky. Kaňovská a Tomášková
(2014) ve svém pojetí tržní orientace zahrnuly navíc distributory a dodavatelé,
ekonomické prostředí, technologie a zaměstnance. Rozdílná pojetí vedla
k vytvoření mnoha definic. Většina definic klade důraz na zákazníka, zejména
na zjišťování a uspokojování jejich potřeb. Na tuto problematiku lze opravdu
nahlížet z různých pohledů, proto následující řádky přiblíží definice tržní
orientace podle různých autorů.

Definicí tržní orientace se zabýval Shapiro již v roce 1988. Dospěl k závěru,
že podnik je tržně orientovaný, pokud se mu daří získávat tržní informace
o zákaznících, které budou správně využité a zpracované ve všech firemních
útvarech. Renomovaní teoretici Jaworski a Kohli (1990, 1993) rozumí pod
pojmem tržní orientace implementaci marketingového konceptu. Tito autoři
definují tržní orientaci jako proces získávání, šíření a zpracování informací.
Spojují tržní orientaci s pojmem firemní filosofie a tvrdí, že tržní orientace
působí pozitivně i na zaměstnance, protože jejich spokojenost se přirozeně
promítne do pracovního výkonu. Autoři se věnují také vztahu tržní orientace
s podnikovým výkonem a obecně způsobům měření tržní orientace včetně
implementace tržní strategie. Jejich studie byla z pohledu validity propracovaná,
přesto se autorům často vytýká např. nedostatečná velikost vzorku pro analýzu
dat. I tak lze tvrdit, že podávají jednu z nejkvalitnějších analýz tržní orientace,
která byla doposud publikovaná. Jejich model je ve světě známý pod zkratkou
MARKOR.
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Jednu z prvních studií o tržní orientaci poprvé publikovali také autoři Slater
a Narver (1990). Podle nich je realizace tržní orientace založena na otevřenosti
firmy vůči tržním informacím. Kladou největší důraz na cílené získávání tržních
informací o současných a potenciálních zákaznících, o konkurenci a zavádí
pojem interfunkční koordinace v souvislosti s tržní orientací firem. Interfunkční
koordinace vychází z myšlenky, že za firemní marketing v dnešní době
nezodpovídá pouze marketingové oddělení, ale jedná se o synchronizaci všech
podnikových aktivit napříč všemi odděleními ve společnosti, které se pak musí
aplikovat do strategie. Podle zmíněných autorů je tržní orientace firemní
kulturou, která spočívá v tom, že všichni zaměstnanci se podílejí na vytváření
hodnot pro zákazníky. Tento obchodní přístup je založen na otevřenosti
organizace vůči tržním informacím a měl by být součástí každé firemní kultury
a také marketingového konceptu. I jejich dílo bylo v minulosti často kritizováno
hlavně proto, že nebyla dostatečně změřena empirická validita položek
v dotazníku a autoři příliš spoléhali pouze na teoretické vyvozování. Další
kritika se týkala přílišné koncentrace na zákazníky a opomenutí některých prvků
např. distributorů. Navzdory všem kritikům se jejich model MKTOR stal velmi

[…]


16. Setkáváme se před důležitými rozhodnutími za účelem integrace všech dostupných informací.*

17. Pracovníci marketingu diskutují potřeby zákazníků s ostatními odděleními.*

18. Rozšiřujeme mezi zaměstnance dokumenty poskytující informace o hlavních zákaznících.*

19. Sdělujeme si informace o úspěšných i neúspěšných zkušenostech se zákazníky napříč všemi odděleními firmy.

20. Zaměstnanci ve firmě si předávají informace ohledně aktivit u konkurence.*

21. V naší společnosti probíhá dostatek formálních i neformálních rozhovorů, kde řešíme dosavadní obchodní úspěchy,

tržní příležitosti nebo rizika.

22. Informace jsou na tomto pracovišti široce sdíleny.

23. Pracujeme týmově a společný úspěch oslavíme.*

24. Při důležitých rozhodnutích zodpovědně zvažujeme všechna hlediska.*

25. Pohotově umíme využít tržní příležitosti.*

26. Nové nápady stihneme včas implementovat, organizace tak zajišťuje účinnou reakci na tržní podmínky.*

27. Konkrétní aktivity jsou na všech odděleních dobře koordinovány při řešení úkolů.*

28. Naše firma neustále hledá nové příležitosti, jak expandovat a získat nové zdroje příjmů.*

29. Reakce na cenovou kampaň konkurence nám trvá krátkou dobu.

30. Principy tržní segmentace řídí vývoj nových produktů v naší firmě.

31. Okamžitě reagujeme, pokud konkurence spustí intenzivní reklamní kampaň cílenou na naše koncové zákazníky.

32. Při nespokojenosti zákazníků s kvalitou našich produktů podnikáme nápravné kroky.*

33. Vyvineme dostatečné úsilí pro změnu, jestliže vlastnosti produktu neodpovídají očekávání trhu.*

*označené položky byly smazány v průběhu vytváření modelu
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PŘÍLOHA 2

MĚŘENÍ TRŽNÍ ORIENTACE (vytvořená měřicí škála MMOS)

KONSTRUKT POLOŽKY

CUSTOMER

INTELLIGENCE

GENERATION

1. Systematicky sbíráme a vyhodnocujeme údaje o spokojenosti či

nespokojenosti zákazníků.

2. Pravidelně se setkáváme se zákazníky, abychom včas poznali, co

očekávají v budoucnu.

3. Permanentně usilujeme o hlubší pochopení skrytých potřeb a přání

zákazníků.

COMPETITOR

INTELLIGENCE

GENERATION

4. Monitorujeme firmy vzájemně si konkurující v našem odvětví.

5. Provádíme evaluaci silných a slabých stránek u hlavních konkurentů.

6. Snažíme se predikovat budoucí chování konkurence.

INTELLIGENCE

DISSEMINATION

& INTEGRATION

7. Sdělujeme si informace o úspěšných i neúspěšných zkušenostech se

zákazníky napříč všemi odděleními firmy.

8. V naší společnosti probíhá dostatek formálních i neformálních

rozhovorů, kde řešíme dosavadní obchodní úspěchy, tržní příležitosti

nebo rizika.

9. Tržní informace jsou na tomto pracovišti integrovány před přijetím

rozhodnutí.

RESPONSIVENESS TO

MARKET INTELLIGENCE

10. Reakce na cenovou kampaň konkurence nám trvá krátkou dobu.

11. Principy tržní segmentace řídí vývoj nových produktů v naší firmě.

12. Okamžitě reagujeme, pokud konkurence spustí intenzivní reklamní

kampaň cílenou na naše zákazníky.

MĚŘENÍ INOVACÍ

KONSTRUKT

POLOŽKY

INOVACE 1. Klima ve firmě lze označit jako kreativní.

2. Náš postoj k inovacím je pozitivní.

3. Pomoc při rozpracování nových nápadů je vždy snadno

k dispozici.

MĚŘENÍ FIREMNÍ VÝKONNOSTI

KONSTRUKT POLOŽKY

FIREMNÍ

VÝKONNOST

1. Objem prodeje se v minulém roce zvýšil.

2. Ziskovost (ROA) se meziročně zvyšuje.

3. Naše firma loni zvyšila tržní podíl.
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MARKET ORIENTATION MEASUREMENT (MMOS)

CONSTRUCT ITEMS

CUSTOMER

INTELLIGENCE

GENERATION

1. We systematically collect and evaluate data about satisfaction

or non-satisfaction of customers.

2. We have regular meetings with customers in order to learn their

future expectations in time.

3. We permanently strive for a deeper understanding of the hidden

needs and requirements of customers.

COMPETITORS

INTELLIGENCE

GENERATION

4. We perform evaluation of strong and weak points of major

competitors.

5. We try to predict a future behaviour of competitors.

6. We monitor mutually competing firms in our branch.

INTELLIGENCE

DISSEMINATION

& INTEGRATION

7. We inform each other about successful and unsuccessful

experience with customers across all company departments.

8. In our company we hold a lot of formal and informal talks

where we solve present business success, market opportunities

or risks.

9. Market information are integrated in this workplace before

decisions are made.

RESPONSIVENESS TO

MARKET INTELLIGENCE

10. Our reaction to the competitor’s price campaign is very short.

11. Principles of market segmentation control development of new

products in our firm.

12. We react immediately if the competition launches intensive

advertising campaign aimed at our customers.

INNOVATION MEASUREMENT

CONSTRUCT ITEMS

INNOVATION 1. Company climate can be called creative.

2. Our attitude to innovations is positive.

3. Help in developing new ideas is always readily available.

BUSINESS PERFORMANCE MEASUREMENT

CONSTRUCT ITEMS

BUSINESS

PERFORMANCE

1. Our firm achieved a sales growth over the last year.

2. Profitability (ROA) is increased year-on-year.

3. Our firm increased its market share over the last year.
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PŘÍLOHA 3

Schématický postup výzkumu
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