OPONENTNÍ POSUDEK DISERTAČNÍ PRÁCE

Tržní orientace firem a její měření

Autor: Mgr. Ing. Patrik Jangl

Aktuálnost tématu disertační práce

Z hlediska stále vzrůstající konkurence na téměř všech trzích, rostoucím požadavkům zákazníků jak na spotřebitelských, tak na průmyslových trzích, na dynamice ekonomického prostředí a dalších faktorech považují téma za velmi aktuální.

Splnění cílů disertační práce

Byl stanoven hlavní cíl práce směřující k vytvoření modelu tržní orientace high-tech firem a prozkoumání kauzálního vztahu mezi tržní orientací, inovacemi a firemní výkonností včetně mezinárodního srovnání. Bylo stanoveno také 7 dílčích cílů. Domnívám se, že hlavní cíl práce i cíle dílčí byly splněny a práce tak splnila svůj účel.

Postup řešení a výsledky disertační práce

Z hlediska metodologického je práce zpracována na velmi dobré úrovni. K vyhodnocení dat byly využity mnohé matematicko-statistické metody. Metody byly aplikovány vhodně a jejich aplikace splnila účel, pro který byly vybrány. Nelze než ocenit využití metod jak deskriptivní statistiky, tak metod korelační a regresní analýzy, explorační faktorové analýzy a konfirmační faktorové analýzy. Lze ovšem zapochybovat nad možnou subjektivitou odpovědí od jednotlivých manažerů firem a nad možnou relevancí získaných dat především u sběru prostřednictvím online dotazníků, což je ale obecným problémem u tohoto typu sběru dat.

Přínosy práce (kap. 6) jsou oproti předešlému obsahu příliš strohé, formulované pouze do výčtu bodů bez dalšího rozpracování, stejně tak jako samotný závěr disertační práce.

Význam výsledků pro praxi a rozvoj vědního oboru

Ve výsledcích disertační práce spatřuji zcela jistě velký přínos pro vědní obor. Byl definován a ověřen model tržní orientace firem, což považuji za velmi přínosné. Ještě přínosnější považuji mezinárodní srovnání s německými firmami. Z hlediska praktického uplatnění si nejsem celkem jistý, jak by konkrétně mohl být model aplikován a jestli vůbec by firmy byly schopny takovýto model sestavit a index spočítat. Určitě by bylo možné spočítat index pro vlastní firmu, ale pro konkurenční firmy z důvodu nutnosti znalosti mnoha vstupních dat, o tom pochybuji.

Formální úprava disertační práce a její jazyková úroveň

Z hlediska formální úpravy splňuje práce veškeré náležitosti. Domnívám se ovšem, že na 106 stranách čistého textu (počítáno od úvodu práce po závěr) se nachází až přespříliš obrázků (35) a tabulek (56), což v průměru vychází jeden takovýto objekt na jednu stranu textu. Samotného textu tudíž není mnoho. Co se týká jazykové úrovně práce, tak teoretická rešerše

je napsána kvalitně a srozumitelně, ale výzkumná část je velmi těžce čitelná z odborného hlediska. Je na ní vidět studentův zápal pro statistiku a matematiku, ale pro běžného čtenáře se jedná až o příliš těžký matematicko-statistický text, čímž nechci nijak zpochybňovat výsledky práce, ale spíše přirozenou „čtivost“ práce.

Publikační činnost studenta

Publikační činnost doktoranda považuji za dostatečnou. Obsahuje jak články na konferencích, tak články v odborných časopisech většinou publikované v anglickém jazyce.

Otázky k obhajobě

1. Proč jste si ke srovnání s ČR vybral právě německý trh?
2. Je Vámi vytvořený model tržní orientace high-tech firem aplikovatelný i v jiných odvětvích? Lze tak některé závěry práce zobecnit na celou českou/německou ekonomiku?
3. Jaká omezení vidíte při sběru dat použitou metodou CAWI? Nepřijdou Vám některé otázky kladené prostřednictvím tohoto dotazníku příliš subjektivní?
4. Jak konkrétně se dají výsledky práce využít ve vrcholovém managementu společností a při strategickém řízení high-tech firem ve zpracovatelském průmyslu?

Disertační práci Mgr. Ing. Patrika Jangla doporučuji k obhajobě a po jejím úspěšném obhájení doporučuji udělit titul Ph.D.

Zlín 2. 12. 2015

doc. Ing. Michal Pilík, Ph.D.